



Výročná správa

Obce

Melčice - Lieskové



za rok 2016

KONSOLIDOVANÁ



Vypracovala: Milota Habdáková

Ing. Miroslav Matiaš
starosta obce

Identifikačné údaje:

Názov: Obec Melčice-Lieskové
adresa pre poštový styk: Obecný úrad, 913 05 Melčice-Lieskové č. 119
Tel.: 032/64 902 98
e-mail: obec@melcice-lieskove.sk
web: www.melcice-lieskove.sk
Okres: **Trenčín**
IČO: 00311766
DÍČO: 2021079742
Právna forma: právnická osoba
Deň vzniku: Obec ako samostatný územný samosprávny a správny celok sa riadi zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov a Ústavou SR

Rozloha obce: 2158 ha

Počet obyvateľov k 31.12.2015: 1537

z toho počet mužov : 730

počet žien : 807

Základné orgány obce

1. Obecné zastupiteľstvo
2. starosta obce

Obecné zastupiteľstvo je zastupiteľský zbor zložený z poslancov zvolených v priamych voľbách, ktoré sa konali dňa 15.11.2014 a keďže nebol zvolený dostatočný počet poslancov, konali sa nové voľby 07.03.2015. Spolu bolo zvolených 9 poslancov na obdobie 4 rokov.

Poslanci obecného zastupiteľstva:

- Hanták Tibor, Melčice-Lieskové
- Hulvákova Miroslava, Melčice-Lieskové
- Kopunec Zdenko, Ing., Melčice-Lieskové
- Matiaš Ľubomír, Mgr., Melčice-Lieskové
- Mizerák Jozef, Melčice-Lieskové
- Mizeráková Magda, Ing., Melčice-Lieskové
- Remenec Ján, Ing., Melčice-Lieskové 318
- Spaček Marián, Melčice-Lieskové 36 – zástupca starostu obce
- Vaško Martin, Ing., Melčice-Lieskové 111

Obecné zastupiteľstvo by malo rozhodovať na svojich zasadnutiach o základných otázkach života obce, tak ako stanovuje § 11 zákona č. 369/1990. Zasadnutia sa konali v dňoch 17.02., 27.04., 06.07., 26.10., 14.12.2016. Každé zasadnutie OZ sa konalo v zasadačke obecného úradu. Pozvánka na zasadnutie bola zverejnená na úradnej tabuli najneskôr 3 dni pred konaním zasadnutia. Každé zasadnutie bolo verejné. Na každé zasadnutie dostali poslanci podklady k bodom, ktoré sa mali prejednávať.

Prvá písomná zmienka o obci: z roku 1398

Najväčšie pamätihodnosti v obci:

Neskororenesančný rímsko-katolícky kostol Najsvätejšej Trojice je zaiste starší, ako ukazuje letopočet 1611, vytesaný na zárubni žobráčovne v jeho blízkosti. V interiéri kostola, v pravej časti presbytéria je historicky a umelecky cenný epitaf Martina Melčického z roku 1652 s erbom v oválnej kartuši. V kostole sa nachádza i krypta rodiny Melčických.

V strede obce stojí dnes už prestavaná kaplnka Najsvätejšej Trojice z 19.storočia. Na cintoríne sú hodnotné náhrobníky rodín Melčických, Nedeckých, Kubicovcov z 19.storočia. Na silnú komunitu židovskej náboženskej obce poukazuje synagóga. Pôvodne honosná budova s bohato členeným priečelím bola po 2. svetovej vojne prestavaná a ako stavebno-kultúrna pamiatka znehodnotená. Dnes slúži ako výrobná prevádzka súkromnej firmy.

Na starších základoch zemianskej kúrie bol postavený barokovo-klasicistický kaštieľ rodiny Silvayovcov, dnes zrenovovaný do pôvodnej podoby. Jeho súčasťou bol rozsiahly anglický park, tiahnuci sa pozdĺž hlavnej cesty do Melčíc. Dnes slúži rímsko-katolíckemu ženskému rádu.

Kaštieľ Žambokrétyovcov v bývalých Malých Žabokrekoch, dnes v časti Lieskové, je dvojkrídlová neskoroklasicistická budova z polovice 19.storočia. Majitelia ju predali začiatkom 20.storočia Júliusovi Szálavskému, trenčianskemu županovi. Dnes slúži ako školská jedáleň a družina.

Na Salaši v Zemianskom Lieskovom stojí rodinná hrobka rodiny Silvayovcov, postavená koncom 19.storočia. Koncom 20. storočia bola zreštaurovaná..

Zub času poznačil i kúriu rodiny Nedeckých a Ostrolúckych.

Významní rodáci a občania:

Súkromným učiteľom u Silvayovcov bol v roku 1712 Ján Turzo z Nosíc, vzdelaný jazykovedec, poet a spolupracovník Mateja Bela. V roku 1713 pôsobil u Žambokrétyovcov. V Melčiciach sa narodil v roku 1821 Augustín Florián Balogh, rímsko-katolícky kňaz, zaoberajúci sa cirkevnými dejinami. Zomrel tu v roku 1909 Pavol Peter Roy – evanjelický kňaz, bibliograf. V rokoch 1658 – 1664 pôsobil v obci Ján Hadík /Hadikius/, významný evanjelický kňaz, publicista, historik, slovenský národný buditeľ.

16.12.1898 sa v Zemianskom Lieskovom narodil básnik, spisovateľ, publicista, všestranne nadaný literát Ján Čietek - Smrek. Jeho predchodcovia Čietekovci sa spomínajú v Melčiciach už v roku 1732. V roku 1998 – pri 100 výročí jeho narodenia bol v Melčiciach - Lieskovom tomuto národnému buditeľovi odhalený pamätník a sprístupnená pamätná izba.

Zaujímavosti z histórie a súčasnosti obce:

Obec Melčice-Lieskové leží v údolí stredného Považia v pohorí Bielych Karpát na pravej strane Váhu medzi Trenčínom a Novým Mestom nad Váhom. Od Trenčína je vzdialená asi 14 km a od Nového Mesta nad Váhom asi 10 km.

Terajšia obec vznikla v roku 1975 zlúčením dovtedy samostatných obcí Melčíc a Zemianskeho Lieskového, ktoré sa spojilo už v roku 1914 s Malými Žabokrekmi.

Do pravekej histórie vstúpila obec objavmi z mladšej doby bronzovej i nálezmi kostrového pohrebiska z veľkomoravského obdobia. Hustotu ranostredovekých sídel vo vhodnom geografickom prostredí ovplyvnila blízkosť Beckovského hradu, brod cez rieku Váh, kde sa vyberalo mýto, stredoveká cesta, na ktorú sa napájali komunikácie vedúce z dôležitých

priesmykov na moravsko-uhorských hraniciach. Do písanej histórie sa prvýkrát Melčice dostávajú až na konci 14.storočia. V listine z roku 1398, ktorou kráľ Žigmund Luxemburský daroval Beckovské panstvo Ctiborovi zo Ctiboríc sa uvádzajú popri ostatných okolitých obciach pod názvom „Myliche“.

Obec Zemianske Lieskové sa naopak nespomína ani v jednej kráľovskej donácii, pretože bola od počiatku vyňatá z rozsiahleho komplexu hradu Beckov. Ako majetok rodiny Slopnianskej /podľa dediny Slopná pri Považskej Bystrici/ sa v písomných prameňoch objavuje až v roku 1478. Často menila majiteľov – v roku 1496 dostala obec od rodiny Slopnianskej Osvald Rozvadský z Malých Stankoviec, svoje diely mali v obci písucej sa ako Nemeslieszko, alebo Leskowe nobilium aj Žambokrétyovci. Susedné Malé Žabokreky boli ich dedičným majetkom, naposledy ich Vlastnil barón Július Szálavský, tajný radca, a koncom 19.storočia trenčiansky župan.

V priebehu 17. storočia sa obce začali osídľovať na nehostinných od intravilánu vzdialených kopaniciach. V období medzi I. a II. svetovou vojnou vznikla osada Dúžniky. Táto prirodzeným spôsobom zanikla v päťdesiatych rokoch.

Melčice patrili k typickým kuriálnym obciam Beckovského panstva, jednotlivé čiastky vlastnili takmer 2 desiatky šľachtických rodín /Bánfiovci, Rozgoňovci, Kanižajovci, Nádašdyovci/. Po vytvorení komposesorátu v roku 1648 majetky v Melčiciach dostalo tzv. 12 hradných rodín, patrili medzi ne napr. Beréniovci, Sterházirovci, Druethovci, Horeckí, Medňanskí, Rátkaiovci, Pongrácovci. Svoje diely tam mali aj miestni zemanovia Melčickí. Ešte komplikovanejšie majetkové pomery boli v Zemianskom Lieskovom, ktoré vlastnili koncom 16. storočia Apponiovci, Madočanirovci, Perényiovi, Sugoňovci, rodiny Raymanus. Jej majetkové čiastky prešli z roku 1751 vydajom Zuzany Raymanovej na Silvayovcov.

Symboly obce:

Erb tvoria ho tri kvety. Pri výbere farieb kvetov sa vzalo do úvahy, že pri výtvarnom riešení sa vychádzalo z pečate pôvodnej zemianskej – kuriálnej obce Zemianske - Lieskové a modrá farba v minulosti charakterizovala zemiansky stav.

Na skutočnosť, že ide o dve obce upozorňuje štiepený štít erbu, ktorého pravá polovica je strieborná a ľavá je zlatá. Definícia erbu znie: zo spodného okraja strieborno-zlatého štiepeného štítu vyrastajú tri modré kvety na zelených listnatých stopkách.

Vlajka je ďalším obecným symbolom. Pozostáva zo šiestich pozdĺžnych pruhov vo farbách modrej 2/8, žltej 1/8, bielej 1/8, žltej 1/8, bielej 1/8 a zelenej 2/8. Vlajka má pomer strán 2:3 a ukončená je tromi cípmi, t.j. dvoma zástrihmi siahajúcimi do tretiny jej listu.

Pečať je tretím obecným symbolom. Pečať je okrúhla, uprostred s obecným symbolom – erbom a kruhopolisom OBEC MELČICE-LIESKOVÉ.

Symboly obce sú zaevidované do Heraldického registra SR pod signatúrou H-102/92.

Sfragisticko-heraldickú expertízu obecného symbolu vykonal PhDr. Jozef Karlik.

Erb výtvarne spracoval Miroslav Ďurža.

Pečať obce Zemianske Lieskové je z roku 1760

Pečať obce Melčice je z roku 1785.

Obecný úrad je výkonným orgánom obecného zastupiteľstva a starostu obce, zabezpečuje organizačné a administratívne veci. Prácu obecného úradu organizuje starosta obce
Zamestnanci obecného úradu:

- Mgr. Zuzana Poláková, matrika, správa daní a poplatkov, administratívna pracovníčka
- Milota Habdaková, rozpočtovo-finančné vzťahy, administratívna pracovníčka

- Renáta Letková, opatrovatel'ka – poskytovanie opatrovatel'skej služby
- Pavol Mitana, opatrovatel' – poskytovanie opatrovatel'skej služby
- František Struhár, kúrenie, údržba budov a verejných priestranstiev
- Darina Masárová, upratovanie priestranstiev, rozvoz obedov, roznášanie pošty
- Rudolf Hanták, údržbár obecného majetku

Hlavný kontrolór

Bc. Radovan Sáska, bytom Horná Súča 1135 zvolená do funkcie OZ Melčice - Lieskové od 01.05.2013 na obdobie 6 rokov. V roku 2016 hlavný kontrolór pracoval v zmysle plánu práce schváleného obecným zastupiteľstvom.

Komisie

OZ má zriadené komisie:

1. Finančná komisia
2. Komisia výstavby a územného plánovania
3. Kultúrno-športová komisia
4. Komisia na ochranu verejného záujmu

Obec Melčice - Lieskové je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky, združuje osoby, ktoré majú na jej území trvalý pobyt. Obec je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov. Obec sa riadi zákonmi samosprávy, právnickej osoby ako aj zákonmi na prenesený výkon štátnej správy.

Obec financuje svoje potreby predovšetkým z vlastných príjmov, 80 % dotácií zo štátneho rozpočtu, podielových daní a z ďalších zdrojov. Na plnenie svojich úloh môže použiť návratné zdroje financovania a prostriedky mimorozpočtových peňažných fondov. Na plnenie rozvojového programu obce alebo na plnenie inej úlohy, na ktorej má štát záujem, možno obci poskytnúť štátnu dotáciu. Svoje úlohy môže obec financovať aj z prostriedkov združených s inými obcami, so samosprávnymi krajmi a s inými právnickými a fyzickými osobami.

Majetkom obce sú veci vo vlastníctve obce a majetkové práva obce. Majetok obce slúži na plnenie úloh obce, má sa zveľaďovať a zhodnocovať hlavne za pomoci starostu a poslancov a vo svojej celkovej hodnote zásadne nezmenšený zachovať. Darovanie nehnuteľného majetku obce je neprípustné. Majetok obce možno použiť na verejné účely, na podnikateľskú činnosť a na výkon samosprávy obce. Zásady hospodárenia s majetkom obce určuje obecné zastupiteľstvo. Obec môže zveriť svoj majetok do správy rozpočtovej organizácii, ktorú zriadila podľa zákona o rozpočtových pravidlách verejnej správy. Obec môže vložiť svoj majetok ako vklad do obchodnej spoločnosti alebo môže zo svojho majetku založiť právnickú osobu. Obec môže upustiť od vymáhania majetkových práv, ak dôvody pre trvalé alebo dočasné upustenie určí v zásadách hospodárenia s majetkom obce.

Podiely na daniach v správe štátu upravuje zákon č. 564/2004 Z.z. o rozpočtovom určení výnosu dane z príjmov územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov.

Dotácie na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy ako je školstvo, evidencia obyvateľstva, matrika, stavebné veci sa zabezpečujú prostredníctvom správcu kapitoly štátneho rozpočtu, do ktorého vecnej pôsobnosti patrí výkon štátnej správy, ktorý sa preniesol na obec. Poskytujú sa na základe zákona č. 597/2003 Z.z. o financovaní základných škôl a školských zariadení. Do prijatia prostriedkov štátneho rozpočtu obcou na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy môže obec použiť na ich úhradu vlastné príjmy. Po prijatí prostriedkov ŠR obec zúčtuje prostriedky v prospech svojho rozpočtu a na konci roka vyúčtuje poskytnuté prostriedky.

Ďalšie dotácie v súlade so zákonom o štátnom rozpočte na príslušný rozpočtový rok sa zabezpečujú prostredníctvom Ministerstva financií SR alebo správcu rozpočtovej kapitoly ŠR, do ktorého vecnej pôsobnosti patrí činnosť, ktorá sa má financovať.

Obec, ako subjekt verejnej správy zadefinovaný v § 3 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov, je právnickou osobou zapísanou v registri organizácií vedenom Štatistickým úradom SR podľa zákona č. 540/2001 Z.z. o štátnej štatistike.

Všeobecnou legislatívnou normou upravujúcou účtovníctvo vrátane účtovnej závierky rozpočtových organizácií a obcí je zákon o účtovníctve v znení neskorších predpisov. V zmysle tohto zákona účtujú rozpočtové organizácie a obce v sústave podvojného účtovníctva.

Účtovnú závierku vo všeobecnosti upravuje zákon o účtovníctve v znení neskorších predpisov a definuje ju ako štruktúrovanú prezentáciu skutočností, ktoré sú predmetom účtovníctva, poskytovanú osobám, ktoré tieto informácie vyžadujú, pričom účtovná závierka tvorí jeden celok pozostávajúci zo všeobecných náležitostí a z jednotlivých súčastí – súvahy, výkazu ziskov a strát, poznámok.

Cieľom účtovnej závierky je poskytnúť verný a pravdivý obraz o majetku obce. Informácie v účtovnej závierke sú užitočné, ak sú posudzované z hľadiska významnosti, zrozumiteľné, porovnateľné a spoľahlivé.

Zákon o účtovníctve v znení neskorších predpisov stanovuje povinnosť overenia individuálnej účtovnej závierky a vyhotovenie výročnej správy, ktorej súlad s účtovnou závierkou musí byť tiež overený audítorom. Pre obce to ustanovuje aj § 9 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších doplnkov.

Účtovná závierka predstavuje kontinuálny proces činností, ktorých výsledkom je zostavenie účtovných výkazov, vypracovanie poznámok a následné predloženie účtovnej závierky ako celku vrátane všeobecných náležitostí na určené miesta predkladania. Z hľadiska charakteru ich môžeme rozčleniť na účtovnú závierku pozostávajúcu z prípravných prác, uzatvorenia účtovných kníh a zostavenie účtovnej závierky.

Prípravné práce sa uskutočnili pred uzavretím účtovných kníh a zahŕňali tieto okruhy činností:

- inventarizáciu,
- kontrolu bilančnej kontinuity,
- kontrolu nadväznosti analytických účtov a analytickej evidencie na syntetické účty,
- zaúčtovanie účtovných prípadov na účtoch, ktoré nesmú mať konečný zostatok,
- kontrolu účtu výsledku hospodárenia,
- kontrola zaúčtovania odpisov,
- doúčtovanie účtovných prípadov bežného účtovného obdobia,
- kontrolu formálnej správnosti účtovných zápisov.

Pri uzatváraní účtovných kníh obec postupuje nasledovne:

- zisťujú sa obraty jednotlivých účtov,
- zisťujú sa konečné stavy účtov prostriedkov a zdrojov rozpočtového hospodárenia,
- zisťuje sa účtovný výsledok hospodárenia za účtovné obdobie

Obec Melčice - Lieskové od 1.1.2009 účtuje v mene euro.

Rozpočtová organizácia obce : Základná škola s Materskou školou Jána Smreka Melčice - Lieskové

Riaditeľka: Mgr. Katarína Remencová

Adresa: 913 05 Melčice-Lieskové č. 377

Tel. č.: 032/64 903 27

email: riaditel@zs-melcice.sk

Počet žiakov: 320

Jej súčasťou je školský klub detí (95 detí zapísaných) a školská jedáleň (266 stravníkov).

MŠ 81 detí zapísaných.

„Základná škola s materskou školou Jána Smreka v Melčiciach - Lieskovom“, hospodári s vlastnými finančnými prostriedkami a je napojená na rozpočet obce.

Príjmy

Dotačné na prenesené kompetencie z MŠ SR

Z rozpočtu obce na originálne kompetencie

z toho vlastné príjmy

rok 2016

545 998,50 €

213 413,26 €

21 619,72 €

Výdavky r. 2016

781 031,48 €

Financovanie obce, majetok obce, rozpočet obce

Obec financuje svoje potreby predovšetkým z vlastných príjmov, zo štátnych dotácií, ako aj z ďalších zdrojov. *Rozpočet obce na rok 2016* schválilo Obecné zastupiteľstvo obce Melčice - Lieskové dňa 16.12.2015 uznesením číslo 75/2015/OZ.

Rozpočet bol menený nasledovne:

- prvá zmena 1/2016 bola schválená dňa 28.06.2016 uznesením č. 28/2016/OZ
 - druhá zmena 2/2016 bola schválená dňa 14.12.2016 uznesením č. 53/2016/OZ
 - tretia zmena 3/2016 bola schválená dňa 14.12.2016 uznesením č. 53/2016/OZ – RO starostu podľa § 14 ods. 2 písm. a
- Úpravy rozpočtu boli vykonané podľa rozpočtových opatrení Okresného úradu k 31.12.2016.

Príjmy obce k 31.12. 2016 v €

Por.č.	Názov	Schválený rozpočet	Upravený rozpočet	Skutočnosť	% plnenia
1.	Dotácie a granty - MF ,vláda	492 420,00	566 264,89	566 264,89	114,99
2.	Daňové príjmy- z DÚ a vlastné	516 560,00	576 560,00	647 592,54	125,36
3.	Nedaňové príjmy	31 120,00	41 577,00	44 503,40	143,00
4.	Kapitálové príjmy	0,00	0,00	2 207,69	100,00
5.	Finančné operácie	63 200,00	198 982,83	207 590,11	328,46
	Príjmy spolu	1 103 300,00	1 383 384,72	1 468 158,63	133,06

Komentár:

K bodu 1. dotačné príjmy

rok 2016

- Na ZŠ s MŠ z KŠÚ 550 651,60 €
- Na Matriku 4 103,17 €
- Na prenesený výkon štátnej správy ŽP 151,43 €
- Na REGOB, Register adries 543,27 €
- Na voľby (Voľby do NR SR 2016) 577,25 €
- Na rodinné prídavky 70,56 €
- Na Územný plán obce 6 216,00 €
- Na stavebný poriadok 1 505,67 €
- Na stravu, učebné pomôcky 2 376,00 €
- Na pozemné komunikácie a CD 69,94 €

Poznámka: uvedené príjmy sú účelovo určené a rozčlenené sú aj vo výdavkovej časti. Dotácie na školstvo sú zahrnuté vo výdavkoch rozpočtovej organizácie ZŠ s MŠ

K bodu č. 2 daňové príjmy

rok 2016

- Podielové dane z daňového úradu - štát 572 633,27 €
- Dane z nehnuteľnosti- správca obec 35 119,68 €
- Daň za psa – správca obec 871,15 €
- Poplatok za komunálne odpady – správca obec 38 968,44 €

K bodu č. 3 nedaňové príjmy	rok 2016
• Prenájom pozemkov, budov	23 578,26 €
• Administratívne poplatky	7 545,39 €
• Poplatky z predaja služieb	5 158,75 €
• Úroky z bankových účtov	67,50 €
• Platby týkajúce s minulého roka	8 153,50 €
•	
K bodu č. 4 kapitálové príjmy	rok 2016
• Príjmy z predaja obecných pozemkov	2 207,69 €
K bodu č. 5 finančné operácie	rok 2016
• Zostatok na účtoch obce	200 644,75 €
• Zostatok FP na účte ZŠ	6 945,36 €

Výdavky obce rok 2016 – Bežné výdavky v €

Funkčná klasifikácia	Schválený rozpočet	Upravený rozpočet	Skutočnosť
01.1.1 – Výkonné a zákonodarné orgány	134 572,00	137 712,94	137 668,95
01.1.2 – Finančné a rozpočtové záležitosti	1 200,00	1 215,00	1 214,13
01.3.3 – Matričná činnosť	3 100,00	4 124,17	4 124,07
01.6.0 – Voľby NR SR 2016	0,00	577,25	577,25
03.2.0 – Ochrana pred požiarmi	300,00	698,00	697,08
04.5.1 – Cestná doprava	200,00	4 386,37	4 384,64
05.1.0 – Nakladanie s odpadmi	26 900,00	30 004,00	30 001,94
06.2.0 – Rozvoj obcí	18 160,00	20 367,00	20 355,37
06.4.0 – Verejné osvetlenie	8 500,00	5 580,00	5 579,00
06.6.0 – Bývanie a občianska vybavenosť - byty	800,00	351,00	350,48
07.6.0 – Zdravotníctvo – Lekáreň, ZS	5 700,00	9 503,00	9 493,40
08.1.0 – Rekreačné a športové služby	9 500,00	11 025,00	11 024,00
08.2.0 – Kultúrne služby – KD, Svadobka, ZPOZ	11 450,00	15 537,00	15 528,28
08.3.0 – Vysielacie a vydavateľské služby	460,00	1 292,00	1 290,34
08.4.0 – Náboženské a iné spoločenské služby	2 950,00	2 209,00	2 207,09
09.1.1 – Predprimárne vzdelávanie	0,00	1 250,00	1 249,63
09.1.2.1 – Primárne vzdelávanie	0,00	120,00	120,00
09.5.0 – Vzdelávanie zamestnancov	1 000,00	746,00	746,00
10.2.0 – Staroba – sociálne služby	12 460,00	14 645,00	14 640,04
10.4.0 – Rodina a deti – rodinné prídavky	0,00	70,56	70,56
Celkom	237 252,00	261 413,29	261 322,25

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

Z rozpočtovaných 89 850,60 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2016 vo výške 89 846,59 €, čo je 100 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky starostu, pracovníkov OcÚ, opatrovateľskej služby, kontrolóra obce, poslancov a členov komisií.

b) Poistné a príspevok do poisťovní

Z rozpočtovaných 30 707,84 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2016 vo výške 30 674,76 €, čo je 100 % čerpanie. Sú tu zahrnuté odvody poisťného z miezd pracovníkov za zamestnávateľa.

c) Tovary a služby

Čerpanie k 31.12.2016 bolo nasledovné: cestovné náhrady 1 157,14 €, energie – EE + plyn 38 446,64 €, vodné a stočné 797,55 €, telefón, poštovné a telefónne služby 3 446,94 €, nákup počítača a dátového úložiska 1 103,00 €, kalové čerpadlo 322,80 €, sporák a kávovar do kuchyne OcU 714,98 €, všeobecný materiál 13 054,31 €, knihy, noviny a časopisy 832,64 €, pracovné oblečenie a obuv 603,38 €, licencie za softvéry 999,60 €, palivá a oleje do kosačky, traktora 486,58 €, reprezentačné 170,37 €, PHM automobil 163,34 €, úprava sobášnej siene 3 300,00 €, servis výpočtovej techniky 1 048,18 €, údržba strojov, prístrojov, zariadení 139,26 €, rutinná a štandardná údržba budov, objektov 8 736,06 €, školenia a semináre 746,00 €, odstraňovanie komunálneho odpadu a služby 32 316,44 €, stravovanie 4 798,90 €, poistenie majetku 1 278,00 €, prídel do SF 973,46 €, dohody o vykonaní prác 2 623,44 €.

d) Bežné transfery

Príspevky pre spoločný stavebný úrad, ZMOS, ZMaOSP, MAS v čiastke 7 517,82 €. Príspevky pre TJ a spoločenské organizácie 12 172,00 €.

e) Výdavky rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou :

Obec Melčice - Lieskové má zriadenú rozpočtovú organizáciu: Základná škola s materskou školou Jána Smreka Melčice - Lieskové. Z rozpočtovaných 664 448,00 € bolo skutočne čerpaných 816 195,35 €, čo predstavuje 122,83 % čerpanie.

Výdavky obce rok 2016 – kapitálové výdavky v €

P.č.	Názov výdavku	Schválený rozpočet	Upravený rozpočet	Skutočnosť
1.	Prípravná a PD – úpravy OcU	0,00	1 800,00	1 800,00
2.	Rozvoj bývania – prípojky obecných budov	30 600,00	31 855,00	31 854,89
3.	Úpravy ciest a chodníkov v obci	80 000,00	188 820,00	188 819,96
4.	Budovanie nových stavieb kanalizácie	20 000,00	0,00	0,00
5.	Odkúpenie spevnenej plochy pri BD 522	11 000,00	0,00	0,00
6.	Rozvoj obcí – Územný plán obce	0,00	14 100,00	14 100,00
7.	Rekonštrukcia a nadstavba OcU	0,00	67 623,83	67 623,60
8.	Rekonštrukcia Novákovec, Svadobka	25 000,00	1 400,00	0,00
9.	Vodovod a plynovod Kolónia	35 000,00	35 591,00	35 590,27
10.	Bývanie – byty nad Lekárňou	0,00	719,00	718,63
11.	Nové stavby – ihrisko v parku J. Smreka	0,00	4 500,00	4 070,57
	Celkom	201 600,00	346 408,83	344 577,92

Výdavkové finančné operácie 2016	Rozpočet	Skutočnosť
	0,00 €	0,00 €

Pohľadávky k 31.12.2016

• daňové	819,10 €
• nedaňové	11 220,77 €
• voči zamestnancom	0,00 €
• iné pohľadávky	0,00 €
Spolu:	12 039,87 €

Záväzky k 31.12.2016 :

• voči dodávateľom	14 538,02 €
• voči zamestnancom	6 329,21 €
• voči zamestnancom – pôžičky	133,00 €
• voči poisťovniam	4 423,28 €
• voči daňovému úradu	771,42 €
• rezervy zákonné	900,00 €
• prijaté preddavky – zábezpeka na byty	1 612,50 €
Spolu:	28 707,43 €

1. Rekapitulácia majetku tak ako je uvedený v súvahe k 31.12. 2015 a 31.12.2016

	<i>Stav k 31.12.2015</i>	<i>Stav k 31.12.2016</i>
031 - Pozemky	484 735,27	484 735,27
021 - Stavby	1 372 115,19	1 313 963,48
022 – Stroje, prístroje a zariadenia	27 201,77	21 413,11
023 – Dopravné prostriedky	0,00	0,00
029 – Ostatný DHM	2 269,00	2 269,00
042 – Obstaranie DHM	57 423,92	73 697,60

2. ČASŤ :Vymedzenie konsolidovaného celku v roku 2016

Všeobecne do konsolidovaného celku obce patria predovšetkým rozpočtové a príspevkové organizácie (prostredníctvom ktorých obec zabezpečuje vykonávanie povinností obce) a iné právnické osoby (spravidla obchodné organizácie založené obcou, ktoré môžu mať charakter dcérskych, spoločných resp. pridružených účtovných jednotiek).

Obec Melčice - Lieskové eviduje iba jednu dcérsku účtovnú jednotku.

Konsolidovaný celok obce Melčice - Lieskové predstavuje nasledovná organizácia:

Názov a adresa účtovnej jednotky	IČO	Druh vzťahu	Právna forma	Konsolidovaný podiel (%)	Súčasťou súhrnného celku od do	
Základná škola s materskou školou	36126594	Dcérská ÚJ	RO	100	1.1.2016	31.12.2016

Základná škola s materskou školou Jána Smreka, Melčice-Lieskové č. 377, 913 05 Melčice-Lieskové, IČO: 36126594, rozpočtová organizácia.
Základná škola s materskou školou Jána Smreka bola zriadená Zriaďovacou listinou .
Štatutárnym zástupcom je riaditeľka Mgr. Katarína Remencová.

Pri uvedenej účtovnej jednotke sa v rámci konsolidácie použila metóda úplnej konsolidácie.

Pri úplnej konsolidácii Obce Melčice-Lieskové voči dcérskej spoločnosti bola vykonaná:

1. konsolidácia kapitálu (neboli nájdené žiadne takéto transakcie)
2. konsolidácia záväzkov
3. konsolidácia medzivýsledku hospodárenia v položkách majetku (neboli nájdené žiadne takéto transakcie)
4. konsolidácia nákladov a výnosov

Obec Melčice-Lieskové ako materská účtovná jednotka oboznámila dcérsku účtovnú jednotku o povinnosti zostaviť konsolidovanú účtovnú závierku za rok 2016.
Na základe toho konsolidovaná účtovná jednotka predložila účtovnú závierku.
Z predložených údajov bola zostavená agregovaná súvaha a agregovaný výkaz ziskov a strát. Následne konsolidačnými operáciami bol konsolidovaný kapitál, pohľadávky a záväzky, náklady a výnosy a transfery. Transfery predstavovali hlavnú zložku konsolidácie – vzájomného vylúčovania z konsolidovanej súvahy a výkazu ziskov a strát. Medzivýsledok hospodárenia v položkách majetku sa nekonsolidoval vzhľadom k tomu, že vzájomné vzťahy v majetku neovplyvňovali výsledok hospodárenia. Jednotlivé konsolidačné operácie boli popísané formou tabuliek a popisov.

Technika konsolidácie bola vykonaná s využitím programového vybavenia URBIS.

Na základe konsolidácie sa zostavila konsolidovaná súvaha, konsolidovaný výkaz ziskov a strát a poznámky k účtovnej závierke k 31. 12. 2016 Obce Melčice-Lieskové s tým, že predchádzajúce obdobie predstavoval rok 2015.

Konsolidované hospodárske výsledky obce za rok 2016

Hlavné údaje z konsolidovanej súvahy (v eurách):

P.č.	Položka aktív	2015	2016
	SPOLU MAJETOK	2 894 930,23	2 777 428,27
A	Neobežný majetok	2 511 681,15	2 478 114,46
A.I	Dlhodobý nehmotný majetok	1 020,00	15 120,00
A.II	Dlhodobý hmotný majetok	1 943 745,15	1 896 078,46
A.III	Dlhodobý finančný majetok	566 916,00	566 916,00
B	Obežný majetok	380 056,21	296 069,54
B.I	Zásoby	1 622,09	2 240,85
B.II	Zúčtovanie medzi subjektmi verejnej správy	0,00	0,00
B.III	Dlhodobé pohľadávky	0,00	0,00
B.IV	Krátkodobé pohľadávky	18 439,66	12 039,87
B.V	Finančné účty	359 994,46	281 788,82
B.VI	Poskytnuté návratné finančné výpomoci dlhodobé	0,00	0,00
B.VII	Poskytnuté návratné finančné výpomoci krátkodobé	0,00	0,00
C	Časové rozlíšenie	3 192,87	3 244,27

P.č.	Položka pasív	2015	2016
	Pasíva spolu	2 894 930,23	2 777 428,27
A	Vlastné imanie	2 196 726,10	2 095 512,30
A.I	Oceňovacie rozdiely	0,00	0,00
A.II	Fondy	0,00	0,00
A.III	Výsledok hospodárenia	2 196 726,10	2 095 512,30
A.III.1	Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov	2 183 541,54	2 196 726,10
A.III.2	Výsledok hospodárenia za bežné obdobie	13 184,56	- 101 213,80
B	Záväzky	90 674,20	93 857,24
B.I	Rezervy	900,00	900,00
B.II	Zúčtovanie medzi subjektmi verejnej správy	0,00	0,00
B.III	Dlhodobé záväzky	1 648,97	1 633,54
B.IV	Krátkodobé záväzky	88 125,23	91 323,70
B.V	Bankové úvery a výpomoci	0,00	0,00
C	Časové rozlíšenie	607 529,93	588 058,73

Hlavné údaje z konsolidovaného výkazu ziskov a strát (v eurách):

Položka	2015	2016
Spotrebované nákupy	167 302,88	382 601,57
Služby	168 071,06	98 196,94
Osobné náklady	689 200,96	758 631,69
Dane a poplatky	304,60	263,00
Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	30 748,45	34 139,30
Odpisy, rezervy a opravné položky a zúčtovanie časového rozlíšenia	147 991,75	158 052,46
Finančné náklady	2 405,61	2 463,59
Mimoriadne náklady	0,00	0,00
Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov	11 717,85	11 974,31
Náklady spolu	1 217 743,16	1 446 322,86
Tržby za vlastné výkony a tovar	70 797,06	72 805,77
Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	558 233,34	654 981,10
Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti	40 963,02	28 194,44
Zúčtovanie rezerv a opr. položiek a účtovanie čas. rozlíšenia	1 120,00	900,00
Finančné výnosy	157,88	108,44
Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach	559 686,34	585 841,75
Výnosy spolu	1 230 957,64	1 345 129,19
Výsledok hospodárenia pred zdanením	13 214,48	- 101 193,67
Splatná daň z príjmov	29,92	20,13
Výsledok hospodárenia po zdanení	13 184,56	- 101 213,80

Z hľadiska budúcich cieľov pre rok 2017 sú :

Nadstavba budovy obecného úradu nad Poštou, zateplenie obvodových múrov a strechy, vnútorné úpravy v sume 80 000,00 €, rekonštrukcia budovy Novákovce v sume 10 000,00 €, odkúpenie spevnenej plochy pri b.j. 522 Melčice v sume 11 000,00 €, odvodnenie ciest v sume 45 000,00 €, vyhotovenie Územného plánu obce 5 000,00 €.

Obec Melčice-Lieskové aj naďalej bude prostredníctvom svojich orgánov plniť hlavne samosprávne funkcie na ktoré bola zriadená a prenesené úlohy štátnej správy, tak ako je to stanovené v zákone č. 416/2001 Z.z. o prechode niektorých pôsobností z orgánov štátnej správy na obce. Všetky nutné zmeny, ktoré obec bude v budúcnosti realizovať budú mať jediný cieľ a to zvýšenie starostlivosti o všestranný rozvoj územia obce a potreby jej obyvateľov.

Táto výročná správa sa vyhotovuje za účtovné obdobie od 1.1.2016 do 31.12.2016. Účtovná závierka bola odovzdaná metodikovi pre účtovníctvo na Daňovom úrade v Trenčíne v písomnej aj elektronickej forme v termíne stanovenom v zákone. Po ukončení účtovného obdobia nenastali žiadne udalosti osobitného významu, ktoré by bolo potrebné uviesť v tejto výročnej správe.

V Melčiciach-Lieskovom dňa 16.09.2017